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Informacja prasowa 
 

Dzięki staraniom Programu Przeciw Korupcji Fundacji Batorego  

kampania prezydencka będzie bardziej przejrzysta 

 

 

W piątek, 20 listopada br. prezydent podpisał nowelizację ustawy o wyborze 

Prezydenta RP1, a dzień wcześniej Sejm uchwalił i skierował do podpisu 

prezydenta kolejną nowelizację2 tej ustawy. Większość zmian zawartych w tych 

nowelizacjach to m.in. efekt kilkuletnich starań Programu Przeciw Korupcji 

Fundacji Batorego. Dzięki ich wprowadzeniu  najbliższa prezydencka kampania 

wyborcza w 2010 r. będzie finansowana według przejrzystych i spójnych z 

innymi ustawami wyborczymi zasad.  

 

W latach 2005-2006 Program Przeciw Korupcji prowadził monitoring finansowania 

kampanii wyborczych kandydatów ubiegających się o fotel Prezydenta RP. Wyniki 

przeprowadzonych wówczas obserwacji, zawarte w raporcie, wykazały braki w 

obowiązujących wtedy przepisach prawnych, które umożliwiały ukrywanie 

nieprawidłowości w gospodarowaniu finansami przez komitety wyborcze, oraz słabości w 

nadzorze nad funduszami wyborczymi. Skłoniło nas to do podjęcia działań na rzecz 

reformy zasad finansowania kampanii wyborczych.  

 

We współpracy z Instytutem Spraw Publicznych, przygotowaliśmy rekomendacje zmian w 

ustawie o wyborze Prezydenta RP, w których postulowaliśmy m.in.:  

1. likwidację wpłat od anonimowych darczyńców (tzw. cegiełki), 

2. likwidację wpłat od osób prawnych (firm), 

3. uregulowanie kwestii kredytów bankowych oraz likwidację pożyczek od 

osób fizycznych, 

4. uregulowanie kwestii przekazywania na rzecz komitetu wyborczego 

wartości niepieniężnych, 

5. wprowadzenie zakazu pozyskiwania przez komitet środków finansowych 

po dniu wyborów, 

6. zapewnienie Państwowej Komisji Wyborczej realnej współpracy z innymi 

organami państwowymi. 

 

Rekomendacje zmian, służących większej przejrzystości w sposobie finansowania polityki 

przedstawiliśmy na międzynarodowej konferencji poświęconej temu tematowi, 

przekazaliśmy je także parlamentarzystom i członkom Państwowej Komisji Wyborczej. 

Wyniki kolejnego monitoringu – finansowania kampanii samorządowej w 2006 – 

potwierdzały zasadność naszych postulatów. 

 

                                                 
 1 Ustawa z dnia 12 lutego 2009 r. o zmianie ustawy o wyborze Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej, 
ustawy o referendum ogólnokrajowym oraz ustawy – Ordynacja wyborcza do Parlamentu Europejskiego, 
 2 Ustawa z dnia 19 listopada 2009 r. o zmianie ustawy o wyborze Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej 
oraz niektórych innych ustaw. 

http://www.batory.org.pl/korupcja/prezydent.htm
http://www.batory.org.pl/doc/propozycje-zmian-finansowania-kampanii-prezydenckiej.pdf


W kolejnych latach staraliśmy się przekonać posłów o konieczności podjęcia prac nad 

nowelizacją regulacji dotyczących finansowania kampanii wyborczych (przede wszystkim 

prezydenckiej). W roku 2008 udało się zainteresować naszymi propozycjami Komisję  

ustawodawczą Sejmu - powołano podkomisję, a następnie Komisję Nadzwyczajną do 

spraw zmian w ordynacjach wyborczych. Od października 2008 r. uczestniczymy w ich 

pracach. Owocem prac tych komisji są dwie wymienione na wstępie nowelizacje, które w 

najbliższym czasie wejdą w życie. Uwzględniają one w pełni ww. rekomendacje. 

Finansowanie najbliższej prezydenckiej kampanii wyborczej odbędzie się więc według 

przejrzystych i spójnych z innymi ustawami zasad. 

 

Raport z monitoringu prezydenckiej kampanii wyborczej w 2005 r. 

 

Inne monitoringi realizowane przez Program Przeciw Korupcji: 

 finansowania samorządowej kampanii wyborczej w 2006 r. 

 finansowania kampanii wyborczej do Parlamentu Europejskiego w 2009 r. 

 

 

 

Więcej informacji udziela: 

 

Adam Sawicki, Program Przeciw Korupcji 

Fundacja im. Stefana Batorego 

tel. (22) 536 02 07 

faks (22) 536 02 20 

e-mail: asawicki@batory.org.pl  
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